¶ De Acidia. Moralitas, L.

¶ quodam rege dicitur parabolice quod tres habuit filios: qui uolens deregno suo iuxta voluntatem suam ultimam disponere: connotatis coram se tribus filiis: Dixit pigiori seuelle regnum suum legare. ¶ Tunc ait prius filius. Mibi ergo debetur regnum: quia adeo piger sum quod ad ignem sedeo; et prius crura comburi permitto quod inde me extraham. ¶ Ait secundus mibi debetur. Nam cum funem in collo habeam et suspedi debeam: licet gladium in manu teneam: tamen propter magnam pigritiam meam ad scindendum funem manu non extendo. ¶ Respondit tertius. Ego inquit regna re debeo: quia in pigritia zacidia ceteros precepo. Supinus in lecto iaceo: et propter pigritiam meam scrienes mei comburerentur ego non existuerem ignem nec surgerem. Audiens hoc rex isti ultimo suum regnum

Moralitas, L.

51

ob illius summam pigritiam delegavit. ¶ Ad propo-
situm. Rex iste diabolus est. nam ipse est rex super omnes
filios superbie. Job, 41. c. ¶ Per primus filium ille co-
grue designatur qui existens in societate peruersa per
quam ad malum incendit: et tamen magis eligit igne
peccati cremari quam a peruersa ipsa societate separari.
Quot cremantur igne fornicario: ut concubinarij.
Quotigne Sodomitico ob malam societatem. Quot
in Adulterio perseverant. Quot in usuris et ceteris: quod
nolunt ab igne male societatis discedere. ¶ Secun-
dus filius illum significat: qui licet videat peccatorum
suorum funibus se ad infernum mox debere suspendi
tamen tam piger et acidiosus est: quod non apponit ma-
num ad gladium ut funem scindat: id est non uadat ad
confessionem: que dissipatrix vitiorum: restauratrix v-
eritatis: ut ait Augustinus: et per quam funes franguntur:
id est peccata remittuntur. ¶ Tertius filius signi-
ficat illum qui de paradisi gaudiis doctrinam audit et
infernali suppliciis: et tamen maxima sui pigritia: statu
sum non dimittit: nec se uoluit ad dextram ex amore
et desiderio premiorum: nec ad sinistram uisitatem pec-
cata relinquat ex inferni tormentorum consideratim.
Quia ut ait Gregorius. In inferno erit frigus intole-
rabile: signis inexanguibilis: uermis immortalis: feror
intolerabilis: tenebris palpabiles: flagella cedentibus: hor-
rida visio demonum: confusio peccatorum: desperatio
omnium bonorum. Surge igitur piger dum sanus es
dum potens es: et quodcumque potest manus tua istan-
ter operare tecum, ait Eccl. 9. cap.

¶ De Invidia. Moralitas, LI.

53

De Inuidia.

Arrat Quidius secundo libro methamorphoseos de quadaz uetula mala et pessima omnibus priuata bonis et malis conditionibus plena. Unde ipsaz sic describit dices.

Dallor in ore sedet macies in corpore toto. Nusq̄ recta acies: liuent rubigine dentes. Pectora felie virēt: lingua est suffusa ueneno. Risus abest: nisi quē vīsi fecere dolores. Nec fruitur somno vigilantib⁹ excita curis. Sed videt in gratos intabescitqz videndo. Successus hominuz capitqz et carpitur vna. Suppleciumqz suum est tē. Ibi in illa fabula Quidius ea carminibus decorauit ostendit multas illius male uetus le conditiones pessimas. **C** Ad propositum. Ista uetula plena conditionibus malis est Inuidia abominabilis que bene uetula dicitur: quia a principio mundi sicut cum diabolus inuidia motus primos tentauit patres. Laim ex inuidia fratrem suum occidit Abel. Frē Joseph ipsum isimabelitis ob inuidia ueniderunt tē. A principio igitur mundi hec bestia surrexit et usqz ad presens perseverat: et ad finem mundi usqz perdurabit. **C** Istius uetule dominus ait Quidius q̄ est i mis. quia scilicet in inferno manet. Unde Gregorius in libro dialogorum. Antiquis hostiis vnde bonos cernit nescere ad gloriam: inde peruersos in inuidiam rapit ad penam. **C** Secunda eius conditio est quia domus eius est in nullibus nigris: quia s. absqz puritate. Oē enim peccatum ponit se inuidus ad perpetrandum: sicut indei qui ex inuidia dominū crucifixerū. **C** Tertio eius domus caret sole: quia s. ueritatem non agnoscit. hoc patet in iudeis qui christum dominum ueritatem loquentem audire non poterant. **C** Quarto nō

Moralit.

Gregori⁹

Moralitae. L.

52

babet uētum: q̄ nō habet successus felices et nunq̄ finit. Cyprianus. Mala cetera finē habēt: inuidia terminā nō habet. **C** Quinto hec domus inuidie semp est frigida: q̄ semp igne caret caritatis. **C** Sexto abūdat caligine: q̄ p̄suadet sibi mala. i. semp peius habere q̄ pximus etiā si felicioz sit pximo videt sibi minus habere. **C** Uñ Quid. Felicioz leges alienis semp in aruis sex inuidia reputat. **C** Septimo palloz in ore sedet. Sinuidi. q̄ semp bonis opibus detrahit diminuendo uel negādo deprauādo: sicut oathan et abiron detrabeant Moysi inuidētes ei de principatu. Numeri. 16. c. **C** Octavo in inuidio est macies. q̄ est mater auaritiae et parcitatis. Nō enim vult alijs comunicare bonū qđ habet sciētie uel industrie ne alijs equeſt sibi. **C** Nononiusq̄ recta acies est in uidi. quia ad plura fm Crysolēdit mala habet amore ad principatiū ad uanaglia m **C** Decimo dentes rubigine habet in sectoſ: quia est infamatrix corrodendo vitam alienam: quia falsa quā doqz imponit calumniando. sicut rana maris: de qua Avicenna canone. 4. ait. q̄ est maligna inuidens animalia et ex longinquō currit ad ea ut mordet. et si nō potest mordere: insuffiat uersus ea ut noceat. **C** Unde cimo pectora felle virent: quia scilicet semper cogitat malum. et iudicat praei de illo cui inuidet. Unde Gregorius in moralibus. Dum electi proficiunt reprobi in rabiem furoris excitantur et bona nascentia que nō lunt imitari persequuntur: scilicet ex inuidia. **C** Duodecimo lingua est suffusa ueneno. quia scilicet semper murmurat uel de deo uel de prelato. q̄ dat alijs plus exhibet tanquam partialis. Hec est bestia que habet tres ordines dentium: ut dicitur in Daniele. 7°. quia s. de

5 4

De caritate

deo de prelatis et de parentibus murmurat. Tertio decimo: nunquam rideret nisi de malo alieno. Quarto decimo: nunquam est quieta ut Cain inuidus qui adeo exiret vagus et profugus. Quintodecimo: tabescit aliorum gloriam videndo. Sextodecimo: comedit carnes vepreas: quod solum malis aliorum satiatur et passitur. Rescinde igitur detes istius uerule: ne te ad inferna conducat.

De caritate Moralitas. LII.

In virtutes omnes iter se que eis precesset quādam eligere statuentes cuius vno in loco cōgregate haberentur: nec in electionibus cōveniret; dantes nota sua super omnes quedam humilitatem eligere iudicarunt. eo et omnium virtutum radix sit humilitas. Insurgunt alie dicentes fore institiam: quod vnicuique ius suum tribuit. Ut habetur instituta de iustitia et iure. i. iustitia. et in super quod sine ea ciues pacem habere possunt minime nec regna. Alijs placuit ut patientiam super omnes collocarent: cum solum in hac virtute perfecti se exerceant. Nonnulli dixerunt virginitatem: quoniam angelorum soror est. Alique prudentiam: eo quod Salomon super salutem et pulchritudinem eam dilexerit. Sicque ipsis discordantibus in rationem compromiserunt: et quicquid ratio statueret ab omnibus ratum haberi debet. Tunc domina ratio surgens facto silentio ipsas virtutes prius commendauit multipliciter. ex eo quod plurimum regali honore digne viderent. Simplicitati ascripsit tamen quod priorem omnibus prius non cognosce-

Moralitas. LII.

53

rēt et ait. Nunc ergo que digna inter nos imperio existat intentum menz in hac parte audi. Amor dei merito in bonis omnibus ac virtutibus antefertur in cuiuscunqz hominis cor aduenierit dilectio ipsa et caritas. cetere virtutes ut pedisseque et ancille sequuntur illam. et ipsam pro regina constituant. Peccata votan. quodam eis contrarium fugiunt: que illico ab eatanque ligna arida ab igne consumuntur. Peccata preterita et grauia in eius delentur aduentu. in tua illud quod saluator. Luc. 7. dixit marie magdalene. Dimissa sunt ei peccata multa. quoniam dilexit multum. Insuper amor dei nunquam est oculos: operatur enim magna si est. Virtutes autem alie quas nos dignas regali honore indicasti etiaz viciose et male operari possunt. Quod sic de aliquibus in presentiarum declaratur. Et primo de humilitate. quod est qui se nequiter humiliat et interior eius plena sunt dolo. Eccl. 19. Similiter de prudentia patet. Nam quedam prudentia est carnialis: alia spiritus. Prima est viciosa. ad Ro. 8. Unde virginitas et ceteraque virtutes: si absque inueniantur caritate etiam si usque in fine perduraverint nihil prosunt. Lege Pauli. 1. Cor. 15. c. ubi enumeratis virtutibus plurimis: tandem concludit dices. Si caritate non habuero. nihil mihi prodest. His auditis virtutibus placuit quod dominus ratio fecerat. et omnes eius electionem approbant. Et sic inter omnes virtutes imperatrix est collata. quod quicquid imperatur ab ipsa placet altissimo. Quapropter bene pater Augustinus de ipsa caritate Aug⁹ sanctissima ait. In caritate pauper est diuines: sine caritate omnis diuines est pauper. Nec in adversitatibus tolerat: in prosperitatibus temperat: in duris passio-

De caritate

Amor ha
ba qualia
or propri
tates

nibus fortis est: in bonis operibus balsaris, est: in tem-
poribus ditissima: in hospitalitate latissima: inter fal-
los patientissima: in Abel per sacrificium lata: in Noe
per diluvium secura: in Abrabe peregrinatione fidelis-
sima: in Moysi per iniurias lenissima: in David tri-
bulationib⁹ mitissima: in tribus pueris blandos ignes
innocenter spectat: in machabeis seuos ignes fortiter
tolerat. Lasta in Susanna supra virum: in Anna post
virum, in Maria preter virum. Libera in Paulo ad ar-
guendum: humiliis in Petro ad obedientium: humilia-
na in christianis ad confitendum. Divina in christo
ad ignoscendum. Quid dicaz de caritate? Si linguis
hominum loquar et angelorum, caritatem autem non
habeam. nihil sum. Ipsa est enim anima litterarum.
prophetie virtus. sacramentorum salus. scientie stabi-
limentum. fidei fructus. dimitus pauperum. vita mo-
rientium. hec Aug⁹. Caritas igitur super omnes gra-
dum obtinet. Et est ignis qui nunquam dicitur: sufficit.
Quapropter quodam modo videtur esse infinite vir-
tutis. cui omnis labor. omnis dolor. modicus esse vi-
tetur. et quasi nihil. sicut de Jacob legitur. cui propter
amorem Rachel videbantur ei dies pauci pre amo-
ris magnitudine. Gen. 29. Qui quidem amor apud an-
tiquos quatuor habet proprietates.

¶ Primo eum quem amat querit honorare.

¶ Secundo non recusat pro eo laborare.

¶ Tertio excutit fastidium.

¶ Quarto inducit solatium. et si illas 4^o proprietates

Cyprian⁹ depinxit deā amoris 4^o rotis circuorotata.

¶ In prima rota scriptum erat honoro. in circuitu

illius versus hic erat. Est amor insulsus in honorem

Moralitas. LII.

54

laude repulsus. ¶ In secunda rota scriptum erat La-
bor. in circuitu eius hic aderat uersus. Balnea mille
mei: labor et celus pbarisei. i. diuiss. ¶ In tertia rota
Delecto. in circuitu eius uersus hic. Amor egregius
uel dulcor inoccidius. ¶ In quarta Rota Consoloi.
in circuitu uersus hic. Sunt mens: os: visus: amantis
carmina risus. ¶ Ad propositum. homo quanto plus ~~Moralis~~
deum amat maiorem ei honorem ubiqz signis impē-
dit. et ille amor potest dici sulsus: q̄i qui deus hic amat
cum signis ipsuz honorat ut patet in Maria magda-
lena que christi amore ardebat. Ideo postq̄ sibi chri-
stus apparuit in specie hortulani et ipsum christū agno-
uit qui dixerat ei Maria. flexis genibus adorauit et
eius noluit tunc osculari pedes. Item in secunda Ro-
ta scriptum erat Laboro. et eius in circuitu. Balnea et.
Quia quanto magis deus diligitur ab hominete tanto
minus omnem laborem quem propter eum facit etiā
nec mortem sentit. Hoc patet in apostolis qui ibane
gaudentes et in martyribus. Qd̄ autez in tertia ro-
ta scriptum est Delecto. et eius in circuitu egregius et.
signat q̄ quanto magis deum diligimus tanto in eo
maiorem dulcorem sentimus et huius mundi amari-
tudinem fugimus. Unde Paulus dicebat. Omnia
arbitratus sum ut stercora. ut christum in crisciam
philipei. 3^o. Et quare hoc certe quia dei uehemeter
diligebar. Quod postremo in q̄ta rota scriptu erat.
Consoloi. et eius in circuitu sunt mens: os: visus et.
designat q̄i alium diligit quicquid est in eo com-
placeat sibi: et inde consolationem accipit. Placeat sibi
risus: visus: nerba et facta. Ira qui deum diligit et
amat; quicquid Deus circa eum egit in nullo tri-

Qd in hoc mundo r̄.

Aug statut. Sed semper interius consolatur. Unde Angustus decimotertio confessionus ait. Uerus amor non sensit amaritudinem: sed dulcedinez: quia amoris soror dulcedo est. sicut odij soror est amaritudo.

C Qd in hoc mundo in paucis caritas inuenitur.
Moralitas,lili,

Historia

Hic vidam bonus homo scripturam cernens tantam caritatis virtutem predicare: statuit in mente uelle habitare: ubi caritas inueniretur. Qua de re de villa in villam. de ciuitate in ciuitatem. de castro in castrum. de regno in regnum perambulans et non inueniens. tandem ad ciuitatem quandam inueniens aspicit furcam et suspensos in illa. Quesivit causam. Cur furca esset et supplicium. Dicitum est quod propter furtum. Recessit inde et ad ecclesiam proficiuntur: si forte in ea caritatem inueniret et ibi mulieres aspexit ornatas ad alaciendus viros. Tandem uenit ad orientales partes: ubi cum furcas non inueniret: petiit. quare hoc r̄. Dicitum quod est: quod christiani se inuicem diligere debent. quod omnes fratres in christo: nec sibi iniurias facere. Item ibi vidit nullum alium decipientem in emendo aut uendendo. Post ad curiam proficiuntur ubi indiciis fieri solet: et clausas aspexit portas aranearum telis plenas. querens ubi placita siebant. Responsus est inter eos non fuisse aut esse litigium. sed ter aut quater in anno curia aperiebatur premisso precone. Si forte questionem aliquis haberet: et morabatur iudex. si quis accederet. Et videntes neminem accedere. letus ad pranz

Moralitas,lili,

55

diu properabat. Et ait ille caritatis inquisitor: O hic est caritas. Deinde ad ecclesiam pergit in dominica: et aspicit ante incitationem missae totam ecclesiam plenam esse magno cum silentio et viri seorsum et mulieres seorsus. Post missam aspicit binos et binos ad communionem accedere: sibi inuicem pacem tribuentes. Ecce erga deum quanta deuotio: erga proximum quamta dilectio. et ait. Inueni quod desiderabat anima mea. Laudetur deus. Post missarum solenia quilibet peregrinum illum ad domum suam ducere satagebat: et sibi necessaria ministrare. Ecce iam intelligitis quid sit caritas que nihil aliud est ut habet sacri Theologi in 3^o sen. di.27. nisi rectissima animi affectio. id. dilectio secundum amor. qua deus diligitur propter se: et proximus propter deum. Sed hodie hec in paucis inuenitur. Unde Bernar. ait. Recessit custodia a prelatis: deuotio a religiosis: reverentia a subditis: consilium a senibus: lex a sacerdotibus: iustitia a rectoribus: equitas a iudicibus: comitas a ciuiis: caritas a mundo. Qd bene salvator predixit dicens. Mathei. 24. c. Quoniam superabundabit iniquitas refrigescet caritas multorum. Quis hodie non plus diligit se et sua quam deum. Hic practica frater ad libitum. Sic erga proximum rara inuenitur beccaritas. quod sunt fraudantes: depredantes: infamantes et ipsum scilicet proximum. Heu prob dolor. quod oportet nos ire ad partes orientales. si ipsas caritatem inuenire uelimus. id. contemplari sanctissimos viros ac mulieres qui in orienti parte uersantur. ubi sol magis calefacit: quod sanctissimi viri in caritate radicati prope deum morantes qui est sol iusticie et gratie calefacti ex gratia ipsa et amore inueniuntur. O quam

Caritas
diffinitio

Bernar.

De non coicantibus zc.

lefacti erant Apostoli. Martyres. Confessores. Virgines zc. Hanc igitur fratres omnibus amplectite viribus. qz hec sola nos coronabit. hec nos filios dei constituer zc. Unde bene Augustinus super Joan. de hac caritate in hoc proposito dicebat. Dilectione sola discernitur inter filios dei et filios diaboli. Signent se omnes signo crucis. Respondeant omnes. Amen. Cantent omnes Alleluia. Baptizentur omnes. Intrat omnes ecclesiam. Impleant omnes parietes basilicarum: non discernuntur filii dei a filiis diaboli: nisi in caritate. Qui babent caritatem nati sunt ex deo: qui non babent caritatem non sunt ex deo. Magnum iudicium. magna discrecio. Quicquid vis habe. hoc solum nisi habeas. nihil tibi prodest. Alia si non habeas. hoc habe et implesti legem. hec Augustinus. Applica diligenter: qz sententia aurea est.

De non cōmunicantibus vel post eam in peccatum recidivantibus Moralitas. LIII.

Quidam magnus fuit imperator: qui ad nemus quoddaz pro uenatione accessit. cuqz per totam diem uenationi intendisset diligenter nocte superueniente se solum inuenies ad quoddam suum declinavit castrum. pulsans sibi ianuam aperiri: ut ibi posset quietere. Qui responderunt: qz licet rex esset et ita firmissime tenerent. tamen nolebant ipsum ingredi. qz decenter pro ipso paratum non erat. Et Rex. Aperiatis mando uobis zc. At illi duriores efficiebantur ei aperte nolentes. et animalia bruta ipso presente ingredi permittentes. Tunc Rex inde discedens ad aliud castrum accessit: postulans sibi aperiri. Qui ipsum intra

Moralitas. LIII.

56

re permiserunt: festum magnum facientes: cenam: lectorum et cetera ei ministrantes. Sed ecce rege quiescere: me dia nocte inimicus regis et impatoris ad castrum uenit. quem illico illi de castro suscepserunt. Regem enormiter expellentes. At ille recedens inde aliud castrum petiit postulans sibi apiri. Qui cum porcis ipsum collocarunt. Quid ocarissimi fratres isti merent modo quitalia nostra dum suum perpetrari? Ecce. Audite. Rex inde discedens missis militibz omnia castra illa cōbussit. Utinā in eadem et nos dānatione nō inueniamini. Ad pposituz. Rex iste et impator christus est de quo Apoca. 19. c. Rex regis et dñs dominatiū. Uenit igit ad huius seculi nem⁹ ad uenādū alias. qui ait misero. Da mibi alias cetera tolle tibi. Gen. 14. c. Que quidē uenatio singulariter in quadragesima demōstrat. qz gētes tuū penitētiā agunt. dolēt de peccatis. Cōfitem⁹ zc. Canes sunt predicatorēs cōtra lupos et bestias latrātes. i. ora peccata et virtutē p̄dicantes. Dimittite iquicqz cōcubinā. O cōcubinarij. Usurā. O Usurarij. Lassate offensas: remittite iniurias zc. in nocte autē. i. in fine quadragesime christus uenit ad castrum. i. ad animā nostrā que castrū dicit. Unde Bernar. nar. Castrū aienē in terra inimicorū sitū est et vndiqz oppugnat. Et bñ vndiqz oppugnat. qz oppugnate ēa diabolus. mundus. et caro. Christus igit in aiā per gram in palebate uitē igredi et pulsat ad cor optimas dādo cōiunctiones. Apoc. 3. c. Ego sto ad hostiū et pulso zc. Sed multi rūdēt dicentes. Licerat situs rex nō irabitis. qnō suz paratus: nō feci pacē: nec restitutionē zc. Sed bñ aiālīa bruta intrare permitteunt. s. pullos. capones zc. Aliqui ex falso dicunt humilitate. Domine nō sum dignus: ut intres sub tectum meum zc. O peccatum maximū expellere christum. Alij autem bene pa-

De nō coicantibus r̄.

rati sunt: et eum recipiunt ut illi de Castro secundo ei nō
cessaria preparantes: quia scilicet bene confessi et com-
municati sunt. Sed modo ipsum expellunt turpiter:
quia ad pristina reuertuntur peccata: eius inimici di-
abolum suscipientes. Alij autem tum recipiunt ut illi
de Castro tertio quando male communicant se et male
confidentur: quia sepe et sepius communicant et confi-
tantur nō propter deum: nec ut eis deus misereatur et
indulget: sed principaliter ut boni reputentur christi-
ani: et ne reddantur notati in populo. Quod est uenia-
carere et facte confiteri et communicare. Deus igitur qui
tales videret rebelles sue maiestatis per milites idest an-
gelos. Constellationes r̄. Exterminat: qui amittit bel-
la: caristiam: pestilentiam: ut fuit tempore beati Grego-
rij pape in civitate Romana: in qua postquam christiani
se communicauerant in tempore paschali redierunt ad
peccata et ad malam vitam: sed deus illos pese tam se-
nera ac crudeli flagellavit taliter et oscitando: sternu-
tando subito expirabant. Vide diffuse in legenda bea-
ti Gregorij pape. Sic insuper omni quasi anno populus
propter tale recidivum crudeliter castigatus. Unde patet
quidam post festum pasche et sumptionem corporis
christi lascivis et ebrietatis sunt relapsi: quos deus
protinus puniuit. et ex ore ipsorum fetidissimi sanguini
fluius emanauit. ad quorum interiora retrofusus
illos suffocabat. subito in super tanta inundabat plu-
vianter eorum possessiones cum fructibus omnibus et
segetibus penitus perirent. Unde etiam exorti sunt
dragones pestiferi qui homines adeorum possessioes
nec ingredi necegreedi sinebant usque ad mortem. Su-
per quo vir deuotus quidam dominū exorauit. Cui

Moralitas. LIII.

57

Angelus domini respondit dicens. Queso te si quis
proditorie imperatoris filium in fetidissimo et obscu-
rissimo cōcluderet carcere. quid de eo fieri deberet? Re-
spondit vir dei. Debet dilaniari. Et Angelus. Et
quid de illo qui arcbam corporis christi in loto feti
dissimo coram hominibus inuoluit? Cui vir san-
ctus. ut hereticus iquit et sacrilegus debet cremari. Et
angelus. Nunquid tales sunt et talia cōiserunt pro
quibus horas. qui in die pasche sacramētū suscepervnt.
et postea se uanitatis et ebrietatis imiscentes suū
spreuerunt dominum et reliquerunt. Et uere sic est.
Unde Augustinus super Joan. ait. Nulli sunt qui
dem qui uel corde facto carnem illam manducant: et
sanguinem bibunt uel cum manducaverint apostate
sunt. Ideo ualde debent illi timere qui uel nō se omni
anno communicant: uel si communicant itamen ad uo-
mitum statim reuertunt ut canes. Accipiamus igitur
regem nostrum per eucharistie inscriptionem. et post
quod eum dignus receperimus semper sine defectu bonus
operemur. Unde Proverbiorum 4° cap. dicitur ut ha-
bitetur in decretis de penitentia distinctione secunda ca-
pitulo. Non reverebatur. In storuz semita est lux splē-
dens et crescens usque ad perfectum diem: id est perfectio
rum et bene communicantium vita accoueratio est
splendens per boni exempli evidentiam: et crescens per
meritorum affluentiam usque ad perfectam clarificati-
onem mentis in beatitudine. Debent enim perfecti et
communicati semper progredi et non retrogredi. et nō
solum non retrogredi: sed nec stare etiam stare: quia si
Gregorium. In via dei stare retrocedere est.

¶ De amore Moralitas. L.V.

b

De amore Moralitas. LV.

Secundum Quidum de arte amandi; amor efficit reamantes vnanimes in honore; participantis in labore; excutit fastidium et inducit solatium sibi istas quatuor proprietates amoris; ut recitat Alanus. Helena depinxit deam amoris circum rotatam quatuor rotis. In prima rota scriptum erat Honor. In circuitu eius iste versus scriptus erat. Est amor in fullus in honorem laudere pulsus. In secunda rota scriptum erat Labor. In circuitu eius est iste versus. Ballnea mille corvi labor et scelus est pharisei. In tertia rota erat scriptum Delectio. In circuitu eius est iste versus. Sunt

Moralitas mens os et cetera. Ad propositum. Istas quatuor proprietates amoris Maria magdalena ostendit domino. v. Primo honorem. Primo Maria magdale Secundo laborem. na ostendit Christo honorem. Tertio delectationem. rem quando christus in Quarto consolationem. specie borulanii dixit ibi Maria. At illa conuersa cognoscens uocem Jesu genu flexit et adorauit et uoluit osculari pedes eius. Se cundo ostendit laborem; quia cum adhuc tenebrie erent uenit ad monumentum Jesu; et ibi mansit plorans. Tertio ostendit delectationem quando recesserint discipulis ipsa non recessit; sed amoris eius igne succensa ardebat desiderio. Quarto ostendit consolacionem quando preuenit ungere corpus Jesu; in memoriam et sepulturam. Sic quilibet christianus ostendat signa amoris; non solum Jesu sed etiam omnibus promis.

De controuersia inter carnem et spiritum.
Moralitas. LVI.

De auaritia Mora. LVII.

58

Egitur q[uod] in castello Emmaus fuit quidam puer natus qui ab umbilico sursum dimisus est; ita ut haberet duo pectora; duo capita; et per consequens duplicem sensum.

Et ex quo sensus in capite viget duz unus comedebat alter dormiebat; et sic in omnibus dissimiles erat. Ita duo membra postq[ue] duobus annis simul vixerunt; unus mortuus est altero usq[ue] in diem secundum superuivente. Ad propositum per istum puerum sic divisi intelligitur quilibet homo qui constat ex duobus compositionis; scilicet corpore et anima; et quilibet pars operatur opera propria. Et Apostolum ad Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum. ubi etiam enarrat opera carnis; que sunt fornicatio et cetera. Ita opera spiritus que sunt Caritas pax gaudiu[m] et cetera. Que opera adiuuicem aduersantur. quia uno dormiente alter non dormit. Cum enim anima quiescit a bonis operibus; caro persequitur eam operibus malis. Cum enim reficitur anima verbo dei; tunc corpus quiescit. Cum ergo inter carnem et animam sit tanta controuersia q[uod] si mulcendum non possunt; sic vinamus; et sicut in illo pueru[m] parte una mortua alia superuixit; sic nos carne mortificati spiritu dei vinamus; et cum ipso ingiter maneamus. Rom. 8. Si spiritu facta carnis mortificanteris vinetis.

De Avaritia. Moralitas. LVII.

Egitur de quodam paupere qui uenit ad magnum festum. Et uenerunt ad eum qui adduxerunt parapsides et cypbos et coelestia argenti et huiusmodi uasa. Qui ex simplicitate sua posuit aliqua in sinu suo cre-

p 2

De mundi malitia

dens illa secum posse portare. Et ueniens ad ianitores ostii ut expiret: Janitor totum eum quesivit ut moris est et uasa inuenit et cum dedecore expulit. ¶ Ad proposi- tum. Sic uere est de auarice quibus deus dat diuersas diuitias ad usum suum: sed ipse eas sibi appropriant et inde sinenter congregare non cessant. sed ianitor: id est mors omnia eis auferet: et parentes et familiares superuident omnia ab eis auferuntur: vix modicum lin- theamen relinquent in quo moruiri renoluantur. Ipsi autem ex bonis congregatis nihil secum portant: sed omnia relinquent.

De mundi malitia Moralitas. LVIII.

Beret Boetius et Ulysses dum cum sociis suis rediret debello Troiano maris tempestate deprehensus fuit ad quādam insulaz in qua habitabat Circes maga que suis artibus et potibus et incantationibus muta virsocios Ulyssis in diuersa bruta animalia. Sed Ulysses hec videns forem quandam accipiens et illi mage ostendens eius virtute ab eius prestigijs se conseruat imunem. ¶ Ad propositum Ulysses significat christum: per socios eius omnes homines qui ei in natura assimilantur. Per magam intelligo huins mundi malicijs. Per insulam presentem mundum. Ista maga: scilicet mundi malitia et deceptio suis persuasionibus et fallacijs per electabilia que propinat facit homines conuersti in bestias: scilicet in animalia irrationalibilia. quia h[ab]et appetitum sensituum inducit eos ad peccata et de peccato in peccata. Adeo et alij transformantur in simias: alij in bubones: alij in asinos. ¶ Per simias intelligo super hoc: quia simia vulnus facit quod alios videt facit. Ubi nota

Moralitas

Moralitas. LVIII.

59

¶ dum quedam simia vidisset amputari collum aliqui in se: etiam ipsa sibi amputauit caput. Sic accidit superbie: ideo bene comparantur simie. ¶ Per bubonez intelligo luxuriosum. quia sicut videmus et bubo communiter non volat nec diligit nisi tenebras: ita luxuria continetur manent in tenebris peccatorum: et diligunt loca obscurata: ut ibi compleant suas pravae operaciones. ¶ Per asinum intelligo cupidum. Nam sicut asinum quantumcumque grauis oneribus aggrauetur namquam recalcitrat: sic cupidi quantumcumque diuitijs affluant nunquam satiantur. Nota quo modo primi parentes potauerunt de isto potu: et quomodo transformati fuerunt. ¶ Sed de isto potu non bibit Ulysses. i. Christus deus noster qui fuit preservatus flore maraschini. i. potestate sue diuitiatis.

Moralitates eximij Doctoris magistri Ruberti Olchor Anglii Ordinis Predicatorum denuo castigate cum quibusdam superadditis Explicitunt.

Venetis Impresse per Simonem de Luere Impensis Heredum Domini Octaviani Scoti et Sociorum Anno Incarnationis. 1514. mensis Martij.

Registrum.

A B C D E F G H

Ultimus duernus Alij quarterni.